
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 

 

BRUNA BORDUN MARTINS 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA GESTÃO DO TRATAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS 

HOSPITALARES: ESTUDO DE CASO DO HOSPITAL ANGELINA CARON- PR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2022



 
 

BRUNA BORDUN MARTINS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA GESTÃO DO TRATAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS 

HOSPITALARES: ESTUDO DE CASO DO HOSPITAL ANGELINA CARON- PR. 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
apresentado ao curso de Graduação em 
Engenharia Ambiental, Setor de Tecnologia, 
Universidade Federal do Paraná, como requisito 
parcial à obtenção do título de Bacharel em 
Engenharia Ambiental. 
[...]
as questões socioambientais das atividades realizadas, como a geração de resíduos 

que possam afetar o meio ambiente. Então, cabe ao gestor do empreendimento, 

aderir medidas de forma a assegurar o manejo dos resíduos durante todo o seu 

clico, desde a geração até o descarte, para que os impactos causados pelos 

mesmos sejam eliminados ou atenuados (SILVA, 2019).  

Todo empreendimento que gera esgoto não doméstico, no Paraná, é 

obrigado a solicitar a carta de anuência a SANEPAR. Normalmente ela é valida por 

um ano devendo ser renovada nesse período, desta forma, ela se torna obrigatória 

para tirar e renovar licenças e alvarás, para a renovação da licença de operação, em 

geral é necessário anexar a cara de anuência junto ao PGRSS do estabelecimento.  

A carta de anuência é uma espécie de permissão concedida da companhia 

de saneamento ao empreendimento afim de monitorar seus lançamentos na rede 

coletora, isso se faz necessário pois todo e qualquer esgoto não doméstico provoca 

danos as tubulações da rede coletora e na própria ETE devido as suas 

características físico-químicas, volume, carga orgânica e temperatura. Produtos 

químicos, metais pesados, óleos e graxas comprometem todo o sistema de 

tratamento que é planejado para receber apenas cargas de esgoto doméstico.  

   

3 ÁREA DE ESTUDO E ABORDAGEM METODOLÓGICA   

 

Inicialmente foi feito um levantamento da quantidade de efluente que o 

hospital é capaz de gerar em dias normais de funcionamento, e visto que, já são 

feitas análises mensais pelo SENAI do efluente bruto e tratado foi viável calcular a 

eficiência do presente tratamento realizado nas instalações do hospital, e não foram 

realizadas análises extras. A FIGURA 3 apresenta um fluxograma geral que resume 

as etapas para melhor visualização. 

 



31 

 

 

FIGURA 3 - FLUXOGRAMA GERAL 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

 

 

3.1 ESTUDO DE CASO: HOSPITAL ANGELINA CARON – PR 

 

O hospital Angelina Caron está localizado na Rodovia do Caqui, 1150 em 

Campina Grande do Sul – PR (FIGURA 4) 

 

FIGURA 4 - LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA DO HOSPITAL ANGELINA CARON 

 

FONTE: Google Earth(2022). 



32 

 

 

 

Como é possível visualizar na FIGURA 4, o hospital está localizado a uma 

distância média de 5000m da represa do Iraí, a qual é destinada para o 

abastecimento de água da região metropolitana de Curitiba. Devida a presença 

deste reservatório, considera-se essa região sensível e crítica referente a questões 

de saneamento, isto implica na necessidade de estratégias para garantir a devida 

coleta e o tratamento correto, a fim de minimizar os riscos associados a possíveis 

descartes irregulares e falhas de operação no sistema que possam ocorrer durante o 

seu trajeto.  

Campina Grande do Sul é considerado um município da Região 

Metropolitana de Curitiba, localizado a aproximadamente 22km do centro de 

Curitiba. Segundo dados do censo do IBGE (2010) ele ocupa uma área territorial de 

539,245 km² e a população que o constitui no período do censo era de 38.769 

pessoas, o site da Prefeitura de Campina Grande do Sul apresenta a população 

atual como 45.354 habitantes.   

Dados apresentados pelo site infosanbas (2021), apenas 2,44% da 

população desde município não possui água canalizada em domicílio, 100% da 

população tem serviços de coleta de resíduo sólido assim como de 84,74% do 

esgoto que é coletado 100% deste é tratado.  O índice de desenvolvimento humano 

do município chega a 72%. 

O uso do solo de Campina Grande do Sul é dividido em 74% floresta, 14% 

agricultura, 5% silvicultura, 2% área urbanizada, 2% pastagem e 1% de rios e lagos 

(Mapbiomas, 2021). O município está dentro da região hidrográfica atlântico sul e 

atlântico sudeste, possui mananciais do tipo superficial e subterrâneos classificados 

com média vulnerabilidade, os principais rios que passam pelo município são: rio 

Capivari, rio Faxinal e rio Iraí (Infosanbas, 2021).  

Infosanbas (2021) mostra que em 2018 o município atingiu o número 

máximo de 12 internações hospitalares devido a doenças relacionadas ao 

saneamento inadequado, em 2021 esse número caiu para 3. Já em 2013, 2011 e 

2001, 5 pessoas chegaram a óbito pela falta de saneamento.  

O hospital Angelina Caron funciona 24 horas por dia durante 7 dias da 

semana, com 2400 funcionários, dentre eles diretos e indiretos, e recebe em torno 

de 1470 pacientes por dia. Ele possui uma área total de terreno de 51.236m² onde 

31.850m² são de área construída, atende uma média de 1470 pacientes por dia, 



33 

 

 

possui 370 leitos sendo 91 destinados a UTI. O hospital conta com sua própria 

estação de tratamento de efluentes (FIGURA 5).  

 

FIGURA 5 - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DPO HOSPITAL ANGELINA CARON 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

O efluente chega na estação de tratamento por meio de gravidade, então ele 

passa por um sistema de gradeamento, o qual vai de grades mais espaçadas para 

menos espaçadas a fim de reter os sólidos grosseiros (FIGURA 6). 

 



34 

 

 

FIGURA 6 – GRADEAMENTO 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

Após, o efluente passa por uma caixa de gordura (FIGURA 7) e segue para 

o primeiro tanque onde é adicionado um polímero (FIGURA 8), o sulfato de alumínio, 

com a função de aumentar a coagulação para os coloides sedimentarem com maior 

facilidade. 

FIGURA 7 – CAIXA DE GORDURA 

 

FONTE: O autor (2022). 

 



35 

 

 

FIGURA 8 – TANQUE DE DECANTAÇÃO PRIMÁRIO 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

Posterior a isso, o efluente entra em outro tanque para o tratamento de lodos 

ativados, com a presença dos aeradores intensificando a presença de oxigênio na 

água, pois os micro-organismos presentes neste tanque são capazes de metabolizar 

a matéria orgânica na presença de oxigênio (FIGURA 9). 

 

FIGURA 9 – TANQUE DE AERAÇÃO 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

Então, o efluente segue para o terceiro tanque, para decantar e formar o 

lodo (FIGURA 10), o qual permanece o tanque e o efluente sai novamente para uma 



36 

 

 

tubulação e passa por um processo de cloração neste momento o efluente está 

pronto para seguir por meio de tubulações para a estação de tratamento da 

SANEPAR (FIGURA 11). 

 

FIGURA 10 – TANQUE DE DECANTAÇÃO SECUNDÁRIO 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

FIGURA 11 – EFLUENTE TRATADO 

 

FONTE: O autor (2022). 

 



37 

 

 

Quando o último tanque que acondiciona o lodo enche, ele é retirado e 

colocado em um tanque com areia para a secagem (FIGURA 12) e posteriormente 

ser descartado. 

 

FIGURA 12 – LEITO DE SECAGEM DO LODO 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

Na sua estação de tratamento existe um hidrômetro que monitora 

constantemente o volume de saída do efluente tratado. Foi feito uma análise horária 

do volume tratado de forma que seja obtido uma média diária do quanto de efluente 

a estação de tratamento de efluente é capaz de tratar. 

Mensalmente o SENAI, Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, realiza 

análises de determinados parâmetros para verificar a eficiência do tratamento, e 

como o hospital usa água de poço em suas instalações, também é realizado o 

tratamento de água no hospital, desta forma o SENAI também realiza as análises 

para verificar a qualidade do tratamento. Referente ao tratamento de efluente, os 

ensaios são feitos com o efluente bruto, que é o que chega na estação de 

tratamento, e com o tratado que é o que sai da estação própria do hospital e vai para 

a rede coletora. Os parâmetros analisados pelo SENAI foram listados no item 3.2. 

 

3.1.1 Estação de Tratamento Atuba Sul 

 

Segundo o Plano de Esgotamento Sanitário de Curitiba, o sistema de esgoto 

sanitário de Municípios vizinhos pode ser ligado ao do Município de Curitiba, dado 



38 

 

 

que a cobertura com esgoto sanitário deve ocorrer conforme as bacias hidrográficas 

da região metropolitana. A atual estrutura de esgoto sanitário público para o 

município de Curitiba é formada principalmente por 05 estações de Tratamento, são 

elas: ETE Atuba Sul, ETE Belém, ETE CIC/XISTO, ETE Padilha e a ETE Santa 

Quitéria. 

Na FIGURA 13, fornecida do Plano de Esgotamento Sanitário de Curitiba 

(2017) é apresentado um mapa com as estações elevatórias contidas em Curitiba e 

as estações de tratamento de esgoto, por proximidade a que atende o Município de 

Campina Grande do Sul é a ETE ATUBA SUL. 

FIGURA 13 – MAPA DAS ETE’s EM CURITIBA 

 

FONTE: SANEPAR (2014). 

 

O efluente gerado no Hospital Angelina Caron, após passar pelo tratamento 

em suas instalações, segue via canalização para a Estação de Tratamento de 

Efluentes Atuba Sul, a qual está localizada na Rua Presidente Cordeiro, 1000 – 



39 

 

 

Jardim Acrópole, em Curitiba/PR. Devido a condições geográficas, pelo fato do 

hospital estar na bacia hidrográfica do rio Iraí, todo o efluente que é gerado nesta 

bacia vai para a ETE Atuba Sul. 

Como explicado no Plano Municipal De Esgotamento Sanitário De Curitiba 

(2017) a ETE ATUBA SUL é composta por, 16 módulos de reatores anaeróbios de 

lodo fluidizado (RALF), que resulta em uma capacidade mínima de tratamento de 

1120 L/s e máxima de 1600 L/s. Para o pós-tratamento a estação contém 4 módulos 

de coagulo, floculação e flotação, para polimento e remoção de fósforo. 

O processo de tratamento anaeróbio necessita de uma área menor para a 

implantação pois ele é um sistema compacto, desta forma ele gera um baixo custo 

de implantação e operação. Outra vantagem deste método é a baixa geração de 

lodo e o baixo consumo de energia, se tratando de eficiência de remoção de DBO e 

DQO deste processo é em torno de 65% a 75%. Mas, em contrapartida, ele pode 

exalar maus odores, não tolerar cargas tóxicas e é necessária uma etapa de pós-

tratamento. 

Este tratamento consiste em dirigir a passagem do esgoto bruto para um 

gradeamento fino para que seja removido todos os possíveis sólidos flutuantes e 

que possam estar em suspensão, este gradeamento também deve remover os 

sólidos que possam ter sedimentado pois são danosos para o processo. Em 

seguida, o esgoto é levado para uma câmara contida no reator, o efluente nesta 

parte é divido em partes semelhantes de forma que alimente os tubos difusores, os 

quais conduzem o efluente até o fundo. No inferior do reator o efluente segue o fluxo 

ascendente de forma que se misture com o lodo rico em bactérias anaeróbias, a 

matéria orgânica fica contida nesse manto de lodo, ela é degradada e estabilizada 

por meio do metabolismo das bactérias, elas se transformam em matéria orgânica 

suspensa, como em biogás por exemplo. No topo do reator se encontram os gases, 

nesta parte por meio de um tubo eles podem ser retirados e descartados ou até 

mesmo reaproveitados para geração de energia. O líquido proveniente do 

tratamento vai para o decantador, seguindo para uma canaleta que o conduz para o 

emissário, que é responsável por enviá-lo para o pós-tratamento e/ou para o corpo 

receptor. O lodo de dentro do reator deve ser removido com determinada 

periodicidade, seco e destinado corretamente. A FIGURA 3 a seguir apresenta o 

esquema de um reator RALF tipo UASB. 



40 

 

 

 

FIGURA 14 – FUNCIONAMENTO DO RALF 

 

FONTE: CHERNICHARO (1997). 

 

RALF é conhecido como uma variação do UASB desenvolvido pela Sanepar, 

ele foi construído inicialmente na Holanda por volta da década de 70, as 

nomenclaturas para ele podem variar podendo haver modificações na sua 

construção, mas o funcionamento deve permanecer semelhante ao UASB 

(CHERNICHARO, 1997). 

No caso da ETE ATUBA SUL o corpo receptor no efluente tratado pela 

Companhia de saneamento SANEPAR é o rio Atuba, isso tem causado uma 

intensificação da degradação do principal afluente formador do rio Iguaçu 

(MENDONÇA, 2004). Análises realizadas têm apontado a deficiência do sistema 

RALF da Estação de Tratamento de Efluentes Atuba Sul em remover uma grande 

escala de compostos e contaminantes emergentes das águas residuais, como os 

hormônios sexuais femininos, cafeína, esteróis, agentes anti-hipertensivos, 

antissépticos e anti-inflamatórios (MIZUKAWA, 2016). Devido ao avanço de novos 

métodos analíticos, está se tornando cada vez mais viável determinar a presença 

desses grupos de poluentes em corpos hídricos. 

 

3.2 CARACTERIZAÇÃO DO EFLUENTE DO HOSPITAL ANGELINA CARON 

 

Os principais pontos de geração de efluente dentro do hospital Angelina 

Caron são: cozinha, banheiros, expurgos, depósito de material de limpeza (DML), 

lavanderia e central de materiais para esterilização (CME). Na cozinha o tipo de 



41 

 

 

efluente gerado é em grande parte óleos e gordura animal e vegetal, banheiros em 

geral são destinados a excreções do corpo humano, como urina e fezes, os 

expurgos são salas que devem estar presentes em ambientes como UTI’s e centro 

cirúrgicos, para limpeza, desinfecção dos materiais e roupas utilizadas na 

assistência ao paciente, o DML é considerado obrigatório também, junto ao expurgo, 

ele serve para guardar materiais e aparelhos, mas deve conter um lavatório desta 

forma, ele pode gerar efluente hospitalar também.  

A lavanderia contida ao hospital, recebe todo tipo de material em pano 

lavável, o material entra pela área suja, passa por todos as máquinas para 

desinfecção e sai na área limpa, para serem dobrados e reutilizados, desta forma 

esse é um ponto que gera uma grande carga desinfetantes e derivados. Assim como 

na CME, a qual recebe materiais de origem hospitalar, como bisturis, pinças, 

tesouras e etc, eles também chegam por uma área suja, passam por todo o 

processo de desinfecção e esterilização para voltarem a serem utilizados. As 

FIGURAS 15, 16, 17, 18 e 19 abaixo mostram pontos específicos de geração de 

efluente no hospital Angelina Caron.  

A FIGURA 15 mostra como é a entrada da área suja na lavanderia do 

hospital Angelina Caron, por segurança própria, só pode ultrapassar a linha 

vermelha posta ao chão da porta de entrada pessoas autorizadas e com os devidos 

equipamentos de segurança, visto que neste local se recebe as roupas, roupas de 

cama e outros materiais em tecido utilizados por pacientes.  

Desta forma, os materiais chegam em carrinhos, são manuseados por 

pessoas treinadas, com equipamentos e roupas seguras, e colocados nas máquinas 

para serem lavados e esterilizados, lado aposto da máquina, na área limpa os 

colaboradores podem retirar o material já limpo sem risco de qualquer 

contaminação. 

O funcionamento da lavanderia, devido ao alto fluxo de pacientes, é integral, 

ela só para quando deve ser feito alguma manutenção nas máquinas, ou tubulação 

de água ou esgoto, desta forma, é gerado um volume de efluente alto pela 

lavanderia. 



42 

 

 

FIGURA 15 – LAVANDERIA HOSPITALAR 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

A central de materiais esterilizados tem o sistema parecido com o da 

lavanderia, os materiais chegam pela área suja, são lavados e retirados pelo outro 

lado da máquina na área limpa, e somente pessoas autorizadas podem entrar pela 

área suja. A FIGURA 16 ilustra a CME do hospital Angelina Caron.  



43 

 

 

 

FIGURA 16 - CENTRAL DE MATERIAIS ESTERELIZADOS 

 

FONTE: O autor (2022) 

 

A FIGURA 17 mostra como é um DML, deposito de materiais para limpeza, 

por dentro. Cada setor deve ter o seu DML específico, em geral não muda de um 

para outro, o que pode alterar é o tipo de material de limpeza a ser guardado, mas 

obrigatoriamente todos devem possuir um tanque de limpeza. O DML é um ponto 

específico de geração de efluente, visto que colaboradores da limpeza despejam 

água suja e com material de limpeza por este tanque.  



44 

 

 

FIGURA 17 – DEPÓSITO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (DML) 

 

FONTE: O autor (2022). 

 

Outro ponto importante de geração de esgoto hospitalar é o EXPURGO, 

mostrado na FIGURA 18. Ele serve para limpar materiais, assim como, descartar 

secreções, sangue e outros tipos de líquidos provenientes da área da saúde, 